
 

 

COMUNE DI STENICO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
Verbale di deliberazione  

n° 21 del 11/05/2023 

Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica 

 

OGGETTO: Esame e approvazione in linea tecnica del progetto preliminare per la 
sostituzione del ramo acquedottistico nel tratto compreso tra il ripartitore di Seo e 
la località Terme di Comano. 
 

L'anno duemilaventitre addì 11 - undici - del mese maggio alle ore 20:30, a seguito di regolari 
avvisi recapitati a termine di legge, si è convocato il consiglio comunale, in 
videoconferenza/presenza:  

Alla Votazione erano presenti i seguenti Consiglieri: 

 

Albertini Daniele Consigliere Presente 

Aldrighetti Angelica Consigliere Presente 

Armanini Luca Consigliere Assente 

Badolato Francesca Consigliere Assente 

Bellotti Gianluca Consigliere Presente 

Bressi Floro Consigliere Assente 

Failoni Mirko Vice Sindaco Presente 

Fedrizzi Maria Consigliere Presente 

Ladini Arianna Consigliere Presente 

Litterini Simone Consigliere Presente 

Mattevi Monica Sindaco Presente 

Nicolli Simone Consigliere Presente 

Rigotti Danilo Consigliere Presente 

Rimmaudo Alessio Consigliere Presente 

Zappacosta Giustino Consigliere Presente 

Assiste il Segretario comunale: Federica Giordani 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Mattevi Monica della sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato, posto all'ordine del giorno. 



 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione presentata dal Servizio tecnico su indicazione della Giunta e 
ritenutala meritevole di adozione come qui di seguito riportato. 
 
Considerato come negli ultimi anni l’amministrazione comunale ha provveduto all’adeguamento 
igienico-sanitario dei ripartitori/depositi delle frazioni di Seo, Sclemo, Premione e Villa Banale, quali 
interventi per la valorizzazione della risorsa acquedottistica a livello comunale; 

Considerate le condizioni della condotta che approvvigiona i sopracitati depositi/ripartitori e la 
necessità di assicurare il servizio idrico sia alle frazioni sopra menzionate che al complesso 
termale delle Terme di Comano, insistente su territorio comunale ed oggetto di prossimi lavori di 
ristrutturazione ed ampliamento con sicuro aumento dell’affluenza sia dei fruitori dei servizi termali 
che della ricettività turistica comunale, l’amministrazione comunale ha manifestato la volontà di 
procedere con i lavori di sostituzione/ricostruzione del ramo acquedottistico nel tratto compreso dal 
ripartitore di Seo alle Terme di Comano. 
 
Premesso che: 
- si è verificata la preventiva disponibilità professionale interna all’Ente e risultato impossibile 
individuare personale per svolgere le prestazioni professionali descritte, in quanto lo stesso è 
coinvolto a vario titolo nella realizzazione delle opere pubbliche, o già impegnato in attività che non 
consentono l’affidamento di ulteriori carichi di lavoro; inoltre la distrazione dai compiti che sta 
assolvendo comporterebbe pregiudizio all’organizzazione dell’ente; 
- è stato selezionato un professionista in base al curricolo professionale ed è stata inviata sulla 
piattaforma Mercurio una Richiesta di Offerta, attraverso la procedura n. 107677, al tecnico 
identificato dal Responsabile del Servizio Tecnico, dott. Ing. David Marchiori, con studio in Fraz. 
Ponte Arche, 93/B – 38077 Comano Terme – cod. fisc. MRCDVD76M30H612Z– Partita I.V.A. 
02068130224. 
- con determina del Responsabile del Servizio tecnico n. 36/2022 dd. 12.04.2022 è stato affidato 
dott. Ing. David Marchiori incarico per la stesura del progetto preliminare per la sostituzione del 
ramo acquedottistico nel tratto compreso dal ripartitore di Seo alle Terme di Comano verso un 
compenso di Euro 3.558,06 al netto degli oneri previdenziali, ottenuto applicando il ribasso del 
32,00% sull’importo complessivo di € 5.232,44, ammontare previamente stimato, secondo la 
normativa nazionale dm 16/06/2016, dal responsabile unico del procedimento (al netto degli oneri 
fiscali e previdenziali); 
 
Dato atto che l’ing. David Marchiori ha presentato il progetto preliminare per la “Ricostruzione del 
ramo acquedottistico da Seo alle Terme di Comano”, acquisito protocollo com.le n. 1896 di data 
02.05.2023. 
 

L’intervento prevede di ricostruire la tubazione acquedottistica che dalla frazione di Seo raggiunge 
la località Terme di Comano, realizzando dei nuovi pozzetti di servizio e una linea di telecontrollo 
del sistema in modo che si possa definire con maggior precisione il bilancio idrico ed affinare il 
risparmio della risorsa idrica, riducendo al necessario le portate derivate alla sorgente, obbiettivo 
principale è la riduzione delle perdite d’acqua potabile lungo la tubazione principale, nonché il 
miglioramento della qualità igienico-sanitaria. 

 
Esaminato il progetto composto dai seguenti elaborati: 
RELAZIONI 
1 - 114.PPT.01.R3 Elenco Elaborati  
2 - 114.PPT.02.R3 Relazione tecnica con quadro economico  
3 - 114.PPT.03.R3 Elenco prezzi unitari e descrittivo delle voci  
4 - 114.PPT.04.R3  Calcolo sommario della spesa  
ELABORATI GRAFICI 
1 - 114.PPG.01.R3 Planimetria generale  
2 - 114.PPG.02.R3 Planimetria della condotta su estratto mappa catastale  
3 - 114.PPG.03.R3 Planimetria su Piano Regolatore Generale del Comune di Stenico  
4 - 114.PPG.04.R3 Planimetria con elenco interventi  
5 - 114.PPG.05.R3 Profilo altimetrico della nuova condotta acquedottistica  
6 - 114.PPG.06.R3 Pozzetti e sezioni di scavo tipo  



 

7 - 114.PPG.07.R3 Ripartitore di Seo - Stato attuale  
8 - 114.PPG.08.R3 Ripartitore di Seo – Stato di progetto  
9 - 114.PPG.09.R3 Schema idraulico  
 
Dato atto che detto progetto comporta una spesa di complessivi presunti € 1.246.846,20- di cui per 
lavori a corpo e a misura € 825.642,42 e per somme a disposizione dell'amministrazione € 
421.203,78- di cui al seguente quadro economico: 
 

IMPORTO LAVORI 

   A1) REALIZZAZIONE NUOVO ACQUEDOTTO € 645.544,95 

   A2) COLLEGAMENTI DI GESTIONE € 123.772,38 

   A3) INCREMENTO PREZZI PAT € 32.277,25 

   A4) COSTI DELLA SICUREZZA € 24.047,84 

   A5) TOTALE IMPORTO LAVORI € 825.642,42 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

   B1) IMPREVISTI 10% su A5 € 82.564,24 

   B2) SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE PRELIMINARE € 3.558,06 

   B3) SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA € 49.308,55 

   B4) SPESE TECNICHE DIREZIONE DEI LAVORI € 35.844,48 

   B5) SPESE TECNICHE COORD. SICUREZZA CSP e CSE € 23.919,16 

   B6) SPESE TECNICHE PERIZIA GEOLOGICA € 11.638,79 

   B7) SPESE STUDIO DI COMPATIBILITA' € 4.000,00 

   B8) SPESE TECNICHE COLLAUDO € 9.584,74 

   B9) C.N.P.A.I.A 4% su B2+B3+B4+B5+B7+B8 € 5.048,60 

   B10) E.P.A.P 4% su B6 € 465,55 

   B11) IVA 22% su B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8 € 31.540,94 

   B12) IVA 10% su A5 € 90.820,67 

   B13) CONTRIBUTO ANAC € 410,00 

   B14) ASSERVIMENTI € 72.500,00 

   B15) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 421.203,78 

D) IMPORTO TOTALE DELLE OPERE A5+B15 € 1.246.846,20 

 
Ritenuto quindi che detto progetto come predisposto dall’ing. David Marchiori negli elaborati sopra 
richiamati corrisponde alle esigenze dell’amministrazione e risulta congruo nei suoi elementi 
tecnici.  
 
Analizzato il progetto e verificata la regolarità formale e sostanziale dello stesso e ritenutolo 
meritevole di approvazione, in quanto confacente alle esigenze dell’Amministrazione comunale. 
 
Constatata la completezza e la regolarità degli elaborati progettuali presentati, così come previsti 
dalla L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss. mm., nonché la congruità della soluzione progettuale 
prospettata rispetto alle effettive esigenze dell’Amministrazione comunale. 



 

 
Considerato che è intenzione dell’amministrazione comunale richiedere specifico finanziamento 
provinciale a parziale copertura dei costi dell’opera. 
 
Considerato che le opere in progetto interessano anche proprietà private e pertanto l’opera di cui 
in oggetto viene dichiarata di pubblica utilità dell’opera, di urgenza ed indifferibilità ai sensi dell’art. 
18 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.. 
 
Valutata l’opportunità e attesa l’urgenza, sulla base di quanto finora esposto, di procedere con la 
massima celerità all’approvazione del presente progetto. 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione dal solo punto di vista tecnico, rinviando a successivi 
provvedimenti l’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo, nonché il finanziamento e le 
modalità di esecuzione dell’opera. 
 
Visto l’art. 5, comma 12, dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 42 di data 30.07.2015, il quale cita: “Il Consiglio comunale approva i progetti 
preliminari delle opere pubbliche di importo superiore a € 500.000,00= (cinquecentomila/00), (al 
netto degli oneri sociali e fiscali)                 omissis……………… 
 
Ritenuto pertanto di approvare in linea tecnica il progetto in parola negli elaborati sopra citati e 
nell'importo di complessivi presunti € 1.246.846,20- di cui per lavori a corpo e a misura € 
825.642,42 e per somme a disposizione dell'amministrazione € 421.203,78. 
 
Ritenuto opportuno autorizzare il Sindaco a presentare la richiesta di finanziamento dell'opera a 
valere sul Fondo di Riserva ai sensi dell'art. 11 comma 5 della L.P. 36/93 e ss.mm. 

VISTI: 

 il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 la L.P. 10 sett. 1993 n. 26, recante “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti”, come modificata dalla L.P. 12 sett. 1994 n. 6, recante 
"Disposizioni modificative della normativa vigente in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e in materia di edilizia abitativa”;  

 il relativo regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. dd. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg; 

 il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed il decreto 
correttivo n. 56/2017 e D.lgs. 36/2023. 

 l’art. 11 della L.P. n. 1 di data 12.02.2019; 

 il regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti. 
 
Acquisito sulla proposta di deliberazione in oggetto il parere favorevole di regolarità tecnico-
amministrativa, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 rilasciato dal Responsabile 
della struttura di merito, dando atto che non si rende necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile e di copertura finanziaria in quanto non si rilevano aspetti contabili. 
 
Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano su n. 12                
Consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare in linea tecnica, per le motivazioni esposte in premessa il progetto preliminare per 

la ricostruzione del ramo acquedottistico nel tratto compreso dal ripartitore di Seo alle Terme di 
Comano; così come predisposto dall’ing. David Marchiori nei seguenti elaborati: 
RELAZIONI 
1 - 114.PPT.01.R3  Elenco Elaborati  
2 - 114.PPT.02.R3  Relazione tecnica con quadro economico  

http://it.wikipedia.org/wiki/Decreto_legislativo
http://it.wikipedia.org/wiki/12_aprile
http://it.wikipedia.org/wiki/2006


 

3 - 114.PPT.03.R3  Elenco prezzi unitari e descrittivo delle voci  
4 - 114.PPT.04.R3  Calcolo sommario della spesa  
ELABORATI GRAFICI 
1 - 114.PPG.01.R3 Planimetria generale  
2 - 114.PPG.02.R3 Planimetria della condotta su estratto mappa catastale  
3 - 114.PPG.03.R3 Planimetria su Piano Regolatore Generale del Comune di Stenico 
4 - 114.PPG.04.R3 Planimetria con elenco interventi  
5 - 114.PPG.05.R3 Profilo altimetrico della nuova condotta acquedottistica  
6 - 114.PPG.06.R3 Pozzetti e sezioni di scavo tipo  
7 - 114.PPG.07.R3 Ripartitore di Seo - Stato attuale  
8 - 114.PPG.08.R3 Ripartitore di Seo – Stato di progetto  
9 - 114.PPG.09.R3 Schema idraulico  
 
nell’importo di presunti complessivi € 1.246.846,20- di cui al seguente quadro economico: 
 

IMPORTO LAVORI 

   A1) REALIZZAZIONE NUOVO ACQUEDOTTO € 645.544,95 

   A2) COLLEGAMENTI DI GESTIONE € 123.772,38 

   A3) INCREMENTO PREZZI PAT € 32.277,25 

   A4) COSTI DELLA SICUREZZA € 24.047,84 

   A5) TOTALE IMPORTO LAVORI € 825.642,42 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

   B1) IMPREVISTI 10% su A5 € 82.564,24 

   B2) SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE PRELIMINARE € 3.558,06 

   B3) SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA € 49.308,55 

   B4) SPESE TECNICHE DIREZIONE DEI LAVORI € 35.844,48 

   B5) SPESE TECNICHE COORD. SICUREZZA CSP e CSE € 23.919,16 

   B6) SPESE TECNICHE PERIZIA GEOLOGICA € 11.638,79 

   B7) SPESE STUDIO DI COMPATIBILITA' € 4.000,00 

   B8) SPESE TECNICHE COLLAUDO € 9.584,74 

   B9) C.N.P.A.I.A 4% su B2+B3+B4+B5+B7+B8 € 5.048,60 

   B10) E.P.A.P 4% su B6 € 465,55 

   B11) IVA 22% su B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8 € 31.540,94 

   B12) IVA 10% su A5 € 90.820,67 

   B13) CONTRIBUTO ANAC € 410,00 

   B14) ASSERVIMENTI € 72.500,00 

   B15) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 421.203,78 

D) IMPORTO TOTALE DELLE OPERE A5+B15 € 1.246.846,20 

 
 
2. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e che la stessa sarà impegnata 

con successivo provvedimento del Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 



 

 
3. di dare atto che gli elaborati tecnici rispondono agli scopi perseguiti dall’Amministrazione 

Comunale a diretto beneficio della collettività e che gli stessi, anche se non materialmente 
allegati e dimessi in atti, formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
4. di rinviare a successivi provvedimenti l’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo, 

nonché il finanziamento e le modalità di esecuzione dell’opera; 
 
5. di evidenziare che le autorizzazioni, pareri e nulla osta necessari saranno ottenuti ad avvenuta 

presentazione del progetto definitivo/esecutivo; 
 
6. di autorizzare il Sindaco a presentare la richiesta di finanziamento dell'opera a valere sul Fondo 

di Riserva ai sensi dell'art. 11 comma 5 della L.P. 36/93; 
 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m., l’avvenuta 

approvazione del precitato progetto esecutivo equivale e dichiarazione di pubblica utilità, di 
urgenza a indifferibilità; 

 
8. con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano da n. 12 

consiglieri presenti e votanti, dichiara altresì la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2, stante l’urgenza di presentare domanda di finanziamento 

 
9. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge 

provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 
a. ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 

b. ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199; 

c. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mattevi Monica Federica Giordani 

 (Firmato digitalmente)                   (Firmato digitalmente) 
 

 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario del Comune di Stenico su attestazione del messo certifica che il presente 

verbale è in pubblicazione all'Albo comunale, nei modi di legge dal 12/05/2023 al 22/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Federica Giordani 

        (Firmato digitalmente) 

______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 

comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige”, lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Addì 11/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Federica Giordani 

  (Firmato digitalmente ) 


		2023-05-12T06:28:44+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2023-05-12T06:34:08+0000
	MATTEVI MONICA




